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연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-15 예산액 1,729,004,000

제1조  2022학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,729,004,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

2안해영 2023년 02월 15일 15시 49분 19초 경기도교육청 연성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,729,004 1,736,156 -7,152 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -257 31,247 1.8

학생복지/교육격차 해소 -3,084 835,335 48.3

기본적 교육활동 -1,868 292,740 16.9

선택적 교육활동 -174 21,186 1.2

교육활동 지원 7,275 182,086 10.5

학교 일반운영 -9,044 361,410 20.9

학교시설 확충 0 5,000 0.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -75 291,255 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -7,281 1,361,032 78.7

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 23 67,065 3.8

자체수입 행정활동수입 181 3,368 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,084 0.3

3안해영 2023년 02월 15일 15시 49분 19초 경기도교육청 연성중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,652,487 1,659,843 -7,356

1.지방자치단체이전수입 291,255 291,330 -75

1.비법정이전수입 242,560 242,560 0

1.기초지방자치단체전입금 242,560 242,560 0

1.급식비보조금(기초) 242,560 242,560 0

2.교육경비보조금 48,695 48,770 -75

1.기초지방자치단체전입금 48,695 48,770 -75

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 48,695 48,770 -75 교복구입 지원금 : -75,000원*1회= -75,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,361,032 1,368,313 -7,281

1.교육비특별회계전입금수입 1,361,032 1,368,313 -7,281

1.교육비특별회계전입금 1,361,032 1,368,313 -7,281

1.학교운영비전입금 507,906 507,906 0

2.목적사업비전입금 853,126 860,407 -7,281
영양사,조리사,조리실무사인건비 : -579,000원

 * 1교 =
-579,000

교육공무직원처우개선비 : -4,160,000원 * 1교

 =
-4,160,000

신입생 교복구입비 지원금 : -225,000원 * 1교

 =
-225,000

3종시설물 정기안전점검 : -3,002,000원 * 1교

 =
-3,002,000

(성립전_6추)교과보충 집중 프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

순회교사여비 : -50,000원 * 1교 = -50,000

특수교육 방과후교실 운영비 : -1,614,000원 *

 1교 =
-1,614,000

특수교육대상학생 원거리통학비 : -22,000원 *

 1교 =
-22,000

방과후학교 강사 고용보험료 : -10,000원 * 1

교 =
-10,000

(목적)2학기 방역활동인력 인건비 : -319,000

원 * 1교 =
-319,000

2022 급식종사자 폐암 건강검진비 : -100,000

원 * 1교 =
-100,000

(성립전_6추)특수교육방과후지원 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 70,433 70,229 204

1.학부모부담수입 67,065 67,042 23

1.수익자부담수입 67,065 67,042 23

1.급식비 35,493 35,470 23

1.급식비 35,493 35,470 23 교직원급식비 : 23,000원*1회= 23,000

2.방과후학교활동비 2,407 2,407 0

1.방과후학교활동비 2,407 2,407 0

3.현장체험학습비 18,741 18,741 0

1.현장체험학습비 18,741 18,741 0

4.졸업앨범비 10,424 10,424 0

1.졸업앨범비 10,424 10,424 0

2.행정활동수입 3,368 3,187 181

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,168 2,987 181

1.이자수입 1,526 1,450 76

1.이자수입 1,526 1,450 76 이자수입 : 76,000원*1회= 76,000

2.기타행정활동수입 1,642 1,537 105

1.기타행정활동수입 1,642 1,537 105 자산 및 재활용품매각대금 : 86,000원*1회= 86,000

시설공사 공공요금 수입 : 19,000원*1회= 19,000

3.기타수입 6,084 6,084 0

1.전년도이월금 6,084 6,084 0

1.순세계잉여금 6,084 6,084 0

1.순세계잉여금 6,084 6,084 0

1.순세계잉여금 6,084 6,084 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 1,729,004 1,736,156 -7,152
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,247 31,504 -257

1.기타 교직원보수 29,647 29,904 -257

1.교직원대체인건비 743 1,000 -257

1.교원대체인건비 743 1,000 -257

1.운영수당 743 1,000 -257 시간강사 인건비 : -257,000원*1회= -257,000

2.기타수당 28,904 28,904 0

1.교원연구비 28,544 28,544 0

1.기타수당 28,544 28,544 0

2.학교운영지원수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 600 600 0

1.기타교직원복지지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 835,335 838,419 -3,084

1.급식 관리 697,903 699,608 -1,705

1.학교급식운영 697,903 699,608 -1,705

1.[목적]교직원복지 740 840 -100

1.교직원복지비 740 840 -100
2022 급식종사자 폐암 건강검진비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.[목적]급식기구확충 7,545 7,545 0

1.비품구입비 7,545 7,545 0

3.[목적]학교급식환경개선(세미기,배식차바퀴)5,800 5,800 0

1.비품구입비 3,520 3,520 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,280 2,280 0

4.[목적]학교급식환경개선(열교환기교체)4,510 4,510 0

1.시설비 4,510 4,510 0

5.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
(자체)소독 및 청관제구입 : -527,000원*1

회=
-527,000

(자체)위생안전물품구입(폐식용유매각금)

 : 600,000원*1회=
600,000

(자체)급식기구및설비유지개선비 : 

-73,000원*1회 =
-73,000

6.급식운영비 45,669 43,453 2,216

1.상하수도료 1,000 1,000 0

2.연료비 12,680 10,980 1,700 (목적)도시가스료 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.일반수용비 28,989 30,473 -1,484 (목적)급식기구수리 : -1,355,000원*1회= -1,355,000

(목적)잔반처리비 : -735,000원*1회= -735,000

(목적)소모품구입비 : 606,000원*1회= 606,000

4.전기요금 3,000 1,000 2,000 (목적)전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.급식재료구입비 408,379 410,031 -1,652

1.급식용식재료비 408,379 410,031 -1,652 급식용식재료비 : -1,652,000원*1회= -1,652,000

8.영양사인건비 37,268 37,983 -715

1.무기계약직원법정부담금 4,345 4,345 0

2.무기계약직원인건비 32,923 33,638 -715 (목적)연차수당 : -351,000원*1회= -351,000

(목적)영양사기본급 : -118,000원*1회= -118,000

(목적)퇴직적립금 : -1,000원*1회= -1,000

(자체)시간외수당(영양사) : -245,000원*1

회=
-245,000

9.조리사인건비 28,932 29,155 -223

1.무기계약직원법정부담금 3,427 3,427 0

2.무기계약직원인건비 25,505 25,728 -223 (목적)조리사기본급 : -108,000원*1회= -108,000

(자체)시간외수당(조리사) : -114,000원*1

회=
-114,000

(목적)조리사자격가산금 : -1,000원*1회 = -1,000

10.조리실무사인건비 149,060 150,291 -1,231

안해영 2023년 02월 15일 15시 49분 19초 8 경기도교육청 연성중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 3,363 3,904 -541
(수익자)조리실무사인건비 : -541,000원*1

회=
-541,000

2.무기계약직원법정부담금 17,532 17,532 0

3.무기계약직원인건비 128,165 128,855 -690
(자체)시간외수당(조리실무사) : -690,000

원*1회=
-690,000

2.보건관리 76,545 76,864 -319

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,410 39,410 0

1.[국고]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.운영수당 540 540 0

2.교직원건강검사비 77 77 0

1.교직원복지비 77 77 0

3.보건실운영 6,454 6,454 0

1.교직원복지비 58 58 0

2.운영수당 960 960 0

3.일반수용비 604 604 0

4.학생복지비 4,832 4,832 0

4.신속항원검사키트 지원[목적] 10,825 10,825 0

1.학생복지비 10,825 10,825 0

5.학교방역물품구입[목적] 5,680 5,680 0

1.학생복지비 5,680 5,680 0

6.학교안전공제회비 5,311 5,311 0

1.학생복지비 5,311 5,311 0

7.학생건강검사 9,063 9,063 0

1.학생복지비 9,063 9,063 0

2.학교환경위생관리 37,135 37,454 -319

1.기타학교환경위생관리 15,462 15,462 0

1.일반수용비 15,462 15,462 0

2.먹는물관리 905 905 0

1.일반수용비 905 905 0
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3.방역관리 20,768 21,087 -319

1.기간제직원법정부담금 576 576 0

2.기간제직원인건비 18,192 18,511 -319
(목적)2학기방역활동인건비 : -319,000원

*1회=
-319,000

3.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 60,887 61,947 -1,060

1.학생복지운영 60,887 61,947 -1,060

1.교복구입 50,140 51,200 -1,060

1.일반수용비 0 760 -760 학생교복 품질검사비 : -260,000원*1회= -260,000

품질검사 교복 구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지비 50,140 50,440 -300 신입생교복비[목적] : -225,000원*1회= -225,000

신입생교복비[시보조] : -75,000원*1회= -75,000

2.졸업앨범제작 10,747 10,747 0

1.교육운영비 10,424 10,424 0

2.일반수용비 323 323 0

3.기본적 교육활동 292,740 294,608 -1,868

1.교과 활동 207,845 208,698 -853

1.교과활동지원 129,027 126,697 2,330

1.교과보충 집중프로그램운영비[목적]43,500 41,000 2,500

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

3.운영수당 37,840 35,340 2,500 (성립전_6추)강사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.국악관혁안단운영[시보조] 14,800 14,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.운영수당 12,600 12,600 0

3.기타교과활동지원 1,958 1,958 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지비 1,008 1,008 0

3.일반업무추진비 450 450 0
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4.다문화가정 중도입국자녀 한국어교실[목적]2,800 2,800 0

1.교육운영비 160 160 0

2.운영수당 2,640 2,640 0

5.마을연계교육과정 운영비[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.보결(대강)수업관리 1,430 1,550 -120

1.운영수당 1,430 1,550 -120 수업보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

7.순회교사운영[목적] 3,790 3,840 -50

1.여비 1,990 2,040 -50 순회교사여비 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

8.시흥 다가치 평화학교[목적] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.예술체육융합프로젝트[시보조] 9,445 9,445 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.운영수당 3,045 3,045 0

10.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.혁신교육지구(인문학클래스)[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 10 10 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.운영수당 390 390 0

12.혁신교육지구(학생자치회)[목적] 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지비 900 900 0

13.혁신학교운영[목적] 43,304 43,304 0

1.교육운영비 37,644 37,644 0
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2.도서구입비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 4,260 4,260 0

4.운영수당 0 0 0

2.국어 교과활동 1,193 1,193 0

1.국어교과운영 1,193 1,193 0

1.교육운영비 1,193 1,193 0

3.사회 교과활동 1,272 1,272 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.윤리(도덕)교과운영 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.수학교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 10,352 10,173 179

1.과학교과운영 6,531 6,352 179

1.교육운영비 6,531 6,352 179 기자재 구입및 수리 : 179,000원*1회= 179,000

2.실과교과운영 3,821 3,821 0

1.교육운영비 3,821 3,821 0

6.체육 교과활동 15,386 16,665 -1,279

1.건강체력교실운영 2,390 2,400 -10

1.교육운영비 590 600 -10 건강체력교실 운영비 : -10,000원*1회= -10,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

2.지역교육연구회(체육)[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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3.운영수당 750 750 0

3.체육교과운영 5,705 5,705 0

1.교육운영비 5,705 5,705 0

4.학생스포츠클럽운영 5,291 6,560 -1,269

1.교육운영비 3,471 3,500 -29 학교스포츠클럽 운영비 : -29,000원*1회= -29,000

2.운영수당 1,820 3,060 -1,240
교육과정내 스포츠클럽 강사비 : 

-1,240,000원*1회=
-1,240,000

7.예술 교과활동 2,689 2,700 -11

1.미술교과운영 1,949 1,960 -11

1.교육운영비 1,949 1,960 -11 미술교과소모품구입비 : -11,000원*1회= -11,000

2.음악교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

8.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.선택 교과활동 290 300 -10

1.한문교과운영 290 300 -10

1.교육운영비 290 300 -10 수업활동 자료구입비 : -10,000원*1회= -10,000

10.특수교육교과활동 41,536 43,598 -2,062

1.특수교육 방과후활동지원[목적] 2,286 3,600 -1,314

1.교육운영비 406 1,720 -1,314
특수방과후활동재료비및운영비 : 

-1,614,000원*1회=
-1,614,000

(성립전_6추)특수방과후활동재료비및운영

비 : 150,000원*2월=
300,000

2.운영수당 1,880 1,880 0

2.특수교육교과운영 8,820 8,830 -10

1.교육운영비 8,820 8,820 0

2.기간제직원법정부담금 0 10 -10
방과후학교 강사 고용보험료(목적) : 

-10,000원*1회=
-10,000

3.운영수당 0 0 0

3.특수교육대상학생 원거리통학비[목적]3,428 3,450 -22

1.교육운영비 3,428 3,450 -22
특수교육대상 원거리통학비 : -22,000원*1

회=
-22,000
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4.특수교육분야 지원금[시보조] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육지도사인건비 26,002 26,718 -716

1.무기계약직원법정부담금 3,078 3,078 0

2.무기계약직원인건비 22,924 23,640 -716 연차수당(목적) : -716,000원*1회= -716,000

퇴직적립금(목적) : 716,000원*1회= 716,000

퇴직적립금(자체) : -716,000원*1회= -716,000

11.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.정보교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 70,145 71,160 -1,015

1.자율활동 5,603 6,000 -397

1.학급운영비 1,873 2,000 -127

1.교육운영비 1,873 2,000 -127 2학년학급운영비 : -116,000원*1회= -116,000

3학년학급운영비 : -11,000원*1회= -11,000

2.학년운영비 1,236 1,400 -164

1.교육운영비 1,236 1,400 -164 3학년운영비 : -164,000원*1회= -164,000

3.학생자치회활동운영 2,274 2,300 -26

1.교육운영비 2,274 2,300 -26 학생자치운영비 : -26,000원*1회= -26,000

4.학생증제작 220 300 -80

1.교육운영비 220 300 -80 학생증유지보수비 : -80,000원*1회= -80,000

2.현장체험학습활동 19,571 19,571 0

1.현장체험학습 19,571 19,571 0

1.교육운영비 18,741 18,741 0

2.교직원복지비 57 57 0

3.여비 773 773 0

3.동아리활동 18,208 18,680 -472

1.기타동아리활동 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.동아리활동 3,348 3,820 -472

1.학생복지비 3,348 3,820 -472 동아리활동지원 : -335,000원*1회 = -335,000

학교축제준비 : -137,000원*1회= -137,000

3.학교스포츠클럽 강사인건비[목적] 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

4.학교스포츠클럽 시설이용료[목적] 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.봉사활동 5,362 5,413 -51

1.자연보호및식목활동 5,362 5,413 -51

1.교육운영비 4,149 4,200 -51
환경미화 및 청소물품 구입 : -51,000원*1

회=
-51,000

2.일반수용비 1,213 1,213 0

5.진로활동 21,401 21,496 -95

1.반배치검사비 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0

2.진로계획활동 232 232 0

1.교육운영비 232 232 0

3.진로교과운영 1,194 1,200 -6

1.교육운영비 1,194 1,200 -6 진로교육활동 운영비 : -6,000원*1회= -6,000

4.진로연계교육 선도학교[목적] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,470 4,470 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.운영수당 280 280 0

5.진로진학실운영 460 500 -40

1.교육운영비 460 500 -40 진로상담실 운영비 : -40,000원*1회= -40,000

6.진로체험활동 13,732 13,781 -49

1.교육운영비 13,732 13,781 -49 진로체험비 : -49,000원*1회= -49,000

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0
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1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.자유학년제활동 14,750 14,750 0

1.교육운영비 10,075 10,075 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

3.운영수당 4,450 4,450 0

4.선택적 교육활동 21,186 21,360 -174

1.독서활동 18,425 18,425 0

1.독서활동운영 18,425 18,425 0

1.도서관운영 5,356 5,356 0

1.교육운영비 5,356 5,356 0

2.비품구입비 0 0 0

2.도서구입 13,069 13,069 0

1.도서구입비 13,069 13,069 0

2.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.방과후학교 운영 2,561 2,735 -174

1.방과후학교운영 2,561 2,735 -174

1.방과후학교강사수당 1,523 1,697 -174

1.운영수당 1,523 1,697 -174 강사비보전 : -174,000원*1회= -174,000

2.방과후학교운영 1,038 1,038 0

1.교육운영비 960 960 0

2.운영수당 78 78 0

5.교육활동 지원 182,086 174,811 7,275

1.교무업무 운영 10,426 13,320 -2,894

1.교무학사운영 10,426 13,320 -2,894

1.교무학사운영 6,939 9,000 -2,061
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1.교육운영비 385 500 -115 시간표 프로그램 구입 : -115,000원*1회= -115,000

2.일반수용비 6,554 8,500 -1,946
출석부,물백묵,상장용지 구입비 : 

-1,052,000원*1회=
-1,052,000

복사용지 및 사무용품 구입비 : -152,000

원*1회=
-152,000

현수막,학사력, 책자 등 : -742,000원*1회

=
-742,000

2.입학식,졸업식행사 3,487 3,600 -113

1.교육운영비 3,487 3,600 -113 졸업생기념품비 : -113,000원*1회= -113,000

3.행정실무사(교무)인건비 0 720 -720

1.무기계약직원인건비 0 720 -720 시간외수당(교무실) : -720,000원*1회= -720,000

2.생활지도운영 23,986 24,538 -552

1.학생생활상담지도 16,964 17,418 -454

1.상담실운영 632 750 -118

1.교육운영비 632 750 -118
상담실운영물품및재료비 : -118,000원*1회

=
-118,000

2.선배동행[목적] 8,768 8,768 0

1.교육운영비 5,418 5,418 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.운영수당 1,470 1,470 0

4.일반수용비 1,800 1,800 0

3.위클래스(센터)운영 694 1,000 -306

1.교육운영비 694 1,000 -306 WEE클래스 운영비 : -306,000원*1회= -306,000

4.학생보호인력운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

5.학생생활지도운영 570 600 -30

1.교육운영비 570 600 -30 3학년생활지도운영비 : -30,000원*1회= -30,000

2.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 6,155 6,200 -45

1.(시보조)See-興 학교폭력예방프로그램5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0
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예산액
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예산액
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1.운영수당 0 0 0

3.학교폭력예방지원 1,155 1,200 -45

1.교육운영비 1,155 1,200 -45
학교폭력예방 교육운영비 : -45,000원*1회

=
-45,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.학생안전교육 867 920 -53

1.안전교육 867 920 -53

1.교육운영비 867 920 -53 학생안전교육 운영 : -53,000원*1회= -53,000

3.학습지원실 운영 17,836 17,900 -64

1.방송실운영 2,186 2,400 -214

1.방송실운영 1,586 1,800 -214

1.교육운영비 1,586 1,800 -214 방송장비유지보수 : -214,000원*1회= -214,000

2.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,650 15,500 150

1.정보화기자재구매및관리 12,730 10,000 2,730

1.교육운영비 5,900 5,500 400 정보화물품수리 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 6,830 4,500 2,330 정보화물품구입 : 2,330,000원*1회= 2,330,000

2.정보화업무지원 1,920 4,500 -2,580

1.기타자산취득비 820 2,000 -1,180 s/w라이센스구입 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

2.일반수용비 1,100 2,500 -1,400 문자서비스 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 129,838 119,053 10,785

1.교육환경개선 129,838 119,053 10,785

1.교실환경개선 25,785 15,000 10,785

1.비품구입비 21,355 11,200 10,155 집기비품구입비 : 10,439,000원*1회= 10,439,000

상담실이전붙박이장 : -284,000원*1회= -284,000

2.일반수용비 4,430 3,800 630 교실창문 롤스크린설치 : 630,000원*1회= 630,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교원수업용 판서모니터 구입[목적] 30,720 30,720 0

1.비품구입비 30,720 30,720 0

3.내진보강 청소지원금[목적] 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.대형정수기 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

5.소규모환경개선(과학실개선)[목적] 35,423 35,423 0

1.비품구입비 29,003 29,003 0

2.시설비 6,420 6,420 0

6.실외 농구코트 설치공사[목적] 14,910 14,910 0

1.시설비 14,910 14,910 0

7.화장실 일부개선비[목적] 16,000 16,000 0

1.시설비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 361,410 370,454 -9,044

1.학교기관 운영 125,114 129,673 -4,559

1.부서기본운영 37,267 37,267 0

1.교무실운영 747 747 0

1.일반수용비 747 747 0

2.교육행정실운영 22,010 22,010 0

1.기타공공요금 248 248 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.여비 9,880 9,880 0

4.일반수용비 9,882 9,882 0

3.교장실운영 14,510 14,510 0

1.일반업무추진비 11,150 11,150 0
행정실및실무직원협의회비 : 51,000원*1회

=
51,000

업무협의회및 간담회 : -51,000원*1회= -51,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정지원인력운용 87,847 92,406 -4,559
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1.기타행정지원인력운용 87,046 91,206 -4,160

1.무기계약직원인건비 87,046 91,206 -4,160 (목적)장기근무가산금 : 188,000원*1회= 188,000

(목적)급식비 : 72,000원*1회= 72,000

(목적)명절휴가비 : -700,000원*1회= -700,000

(목적)처우개선비추가교부분 : -3,720,000

원*1회=
-3,720,000

2.행정실무사(행정)인건비 801 1,200 -399

1.무기계약직원인건비 801 1,200 -399
(자체)시간외수당(행정실) : -399,000원*1

회=
-399,000

2.시설 장비 유지 232,254 236,739 -4,485

1.학교시설장비유지 232,254 236,739 -4,485

1.3종시설물 정기안전점검[목적] 5,500 8,502 -3,002

1.일반수용비 5,500 8,502 -3,002
3종시설물 정기안전점검 : -3,002,000원*1

회=
-3,002,000

2.공공요금및제세공과금 78,720 77,572 1,148

1.기타공공요금 8,932 9,632 -700 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신및전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 8,200 8,200 0

3.연료비 2,803 3,240 -437 도시가스요금 : -437,000원*1회= -437,000

4.전기요금 58,785 56,500 2,285 전기요금 : 2,285,000원*1회= 2,285,000

3.당직관리 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.무기계약직원인건비 0 0 0

4.시설관리 학교대청소 11,080 11,080 0

1.일반수용비 11,080 11,080 0

5.시설관리용역 23,316 23,316 0

1.일반수용비 23,316 23,316 0

6.시설미화관리 10,164 10,280 -116

1.일반수용비 10,164 10,280 -116 화장실물품구입 : -16,000원*1회= -16,000

당직실 소모품 구입 : -100,000원*1회= -100,000
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7.시설일반관리 56,063 54,965 1,098

1.기타수당 120 120 0

2.비품구입비 5,464 5,500 -36 등사기 구입 : -36,000원*1회= -36,000

3.일반수용비 50,479 49,345 1,134 교내폐기물처리비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

각종용지,인쇄기소모품 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

시설소모품및물품구입 : 105,000원*1회= 105,000

소규모시설보수비 : 4,529,000원*1회= 4,529,000

8.조경및수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,053 27,252 -2,199

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.무기계약직원법정부담금 2,652 2,652 0

3.무기계약직원인건비 21,701 23,900 -2,199 퇴직금 : -281,000원*1회= -281,000

연차수당 : -1,499,000원*1회= -1,499,000

시간외수당 : -91,000원*1회= -91,000

시설당직원 월보수 : -232,000원*1회= -232,000

정액급식비 : -96,000원*1회= -96,000

10.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,358 23,772 -1,414

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.무기계약직원법정부담금 2,652 2,652 0

3.무기계약직원인건비 19,006 20,420 -1,414 연차수당 : 440,000원*1회= 440,000

퇴직금 : 104,000원*1회= 104,000

시설미화원 월보수 : -1,665,000원*1회= -1,665,000

정액급식비 : -293,000원*1회= -293,000

3.학교운영 협력 4,042 4,042 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,362 2,362 0

1.학부모회운영 2,362 2,362 0

1.운영수당 175 175 0

2.일반수용비 1,987 1,987 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.노후시설개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.정산대상재원집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 1,729,004 1,736,156 -7,152
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